
ИЗМЕНЕН ПОРЯДОК РАСЧЕТА СРЕДНЕГО ДНЕВНОГО ЗАРАБОТКА ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ 
ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПОСОБИЯ ПО УХОДУ ЗА РЕБЕНКОМ

Постановлением Правительства РФ от 31.12.2016 N 1573 внесены изменения в Положение об исчислении 
среднего заработка (дохода, денежного довольствия) при назначении пособия по беременности и родам и 
ежемесячного пособия по уходу за ребенком отдельным категориям граждан, которое вступило в 
законную силу с 01.01.2017.
Федеральный закон от 29.12.2006 № 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством" (далее Закон) регулирует правоотношения в 
системе обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, определяет круг лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и виды предоставляемого им обязательного 
страхового обеспечения, устанавливает права и обязанности субъектов обязательного социального 
страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также определяет 
условия, размеры и порядок обеспечения пособиями по временной нетрудоспособности, по беременности 
и родам, ежемесячным пособием по уходу за ребенком граждан, подлежащих обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.
Установлено, что средний дневной заработок для исчисления ежемесячного пособия по уходу за ребенком 
в соответствии с ч. 3.3 ст. 14 Закона не может превышать величину, определяемую путем деления на 730 
суммы предельных величин базы для начисления страховых взносов на обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, установленных на 2 
календарных года, предшествующих году наступления отпуска по уходу за ребенком, в соответствии с 
Федеральным законом "О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования" (за период по 31 декабря 2016 г. 
включительно) и (или) в соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах (начиная с 1 января 
2017 г.).

Пом. прокурора района Харченко Ю.Ю.


